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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření pilotního pracoviště s aplikovanými metodami průmyslového

inženýrství ve společnosti XY, s.r.o. V tomto směru práce slouží jako instrukce k intenziv-

nějšímu využití potenciálu, kterým společnost v současnosti bezesporu disponuje. Tato práce

je rozdělena na dvě hlavní části a to část teoretickou, kde jsou objasněna obecná východiska,

a část analytickou, ve které je analyzován současný stav a prezentovány výsledky. Na zá-

kladě analýzy jsou pak v rámci projektu vypracovány návrhy řešení zjištěných problémů

a vytvořeno pilotní pracoviště.

Klíčová slova: 5S, průmyslové inženýrství, standardizace, vizualizace, plýtvání, gemba zlep-

šování

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a pilot workplace with applicated methods of industrial

engineering in XY, s.r.o. In this way, it serves as an instruction for better use of the potential

that the company undoubtedly has. This thesis is divided into two main parts. In first part

theory is described. In second, analytical part, current situation is analyzed and results of this

analysis are presented. In the end based on established facts, proposals for solving identified

problems are drawn up and pilot workplace is created.

Keywords: 5S, industrial engineering, standardization, visualization, waste, gemba im-

provement
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ÚVOD

Výroba POP a POS produktů patří k velice rychle rozvíjejícím se oborům. Společnost XY,

s.r.o. je jednou z největších a nejvýznamnějších firem v České republice, která se v tomto

odvětví pohybuje. Společnost je významná ve své oblasti podnikání svou již jedenáctiletou

historií. Zkušenosti s výrobními postupy i s firemní kulturou jsem získala během několika-

letého působení v této společnosti jako pracovník na dohodu o provedení práce. V rámci

předchozího studia jsem zde zpracovávala i bakalářskou práci, ve které jsem společnost ana-

lyzovala z finančního hlediska, což mi nabízí mnohem ucelenější pohled.

Největší motivací ke zpracování diplomové práce právě zde pro mě byl fakt, že má společ-

nost neuvěřitelný potenciál, který bohužel v současnosti dle mého názoru není plně využit.

Prostřednictvím této práce bych především chtěla prezentovat vedení společnosti další mož-

nosti jak rozvíjet a zdokonalovat tuto velice zajímavou a perspektivní společnost. Vzhledem

k velice dynamicky se měnícímu charakteru výroby a neustálým změnám bude její analýza

komplikovaná. Celou věc však přijímám jako výzvu a budu ráda, pokud tento projekt bude

pro společnost přínosem nejen v tom směru, že otevře nové obzory, ale také dopomůže ke

snížení nákladů na výrobu a zajistí tak zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Diplomová práce bude rozčleněna do dvou hlavních částí. V první části budou rozebrány

základní obecné předpoklady pro zpracování práce. Protože společnost v současnosti nepo-

užívá žádné prvky průmyslového inženýrství, bude nutné tento obor i obecně představit.

Následovně zde budou popsány základní metody a nástroje, které poslouží jako podklad pro

druhou, analytickou, část této práce. Na začátku této části pak budou představeny základní

charakteristiky zkoumané společnosti, její kultura, historie výrobní sortiment apod. Ná-

sledně budou shrnuta východiska pro následnou analýzu společnosti. Zjištěný současný stav

bude zhodnocen a na základě těchto výsledků budou v projektové části vytvořeny návrhy na

nápravná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je v České republice poměrné novým, rychle se rozvíjejícím a zají-

mavým oborem. Průmysloví inženýři jsou žádáni ve všech moderně se rozvíjejících organi-

zacích, které pochopily, že pro zachování konkurenceschopnosti je třeba optimalizovat své

procesy tak, aby bylo možné transformovat vstupy na výstupy efektivněji, než konkurence

(Badiru, 2005, s. 1-2).

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Nejprve je nutné si rozebrat význam sousloví průmyslové inženýrství. Slovo „průmyslové“

v mnohých evokuje spíše těžké stroje, špinavé výrobní haly a ozubená kola. V tomto případě

je ale nutné pojem průmysl chápat mnohem širším způsobem. Průmyslem lze označit jaký-

koli obor, ve kterém je využívána libovolná technologie v kombinaci s lidskou prací. Z toho

vyplývá fakt, že průmyslové inženýrství je využitelné v jakémkoli odvětví od těžkého prů-

myslu po služby. Slovo „inženýrství“ je pak v názvu oboru použito proto, že i v tomto oboru

jsou využívány metody pro detailní analýzu procesů, jejichž výsledkem je pak rozčlenění

procesu do jednotlivých částí, které jsou přeuspořádány, optimalizovány a opětovně spojeny

v jednolitý proces.

Existuje mnoho různých definic průmyslového inženýrství, dle mého názoru jej velice dobře

vystihuje následující definice: „Je to interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním,

zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky,

fyziky, sociálních věd i managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále využilo

pro specifikaci a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy.“ (Mašín, Vytlačil, 2000,

s. 81).

1.2 Průmyslový inženýr

Průmysloví inženýři mají v podnicích nezastupitelnou roli, protože pomáhají překlenout ko-

munikační mezeru mezi manažery a pracovníky ve výrobě. Tato role je mnohdy velmi ne-

snadná, protože ony informace tekoucí „shora dolů“ nebývají mnohdy liniovými pracovníky

dobře přijímány. Proto musí být průmyslový inženýr i psycholog a velice dobrý taktik, aby

dokázal svými komunikačními schopnostmi přesvědčit všechny ve společnosti o přínosech

navrhovaných řešení. Pokud dokáže správně směrovat lidi a podněcovat je k aktivitě, stává
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se z něj vlastně moderátor, který rozvíjí firemní potenciál k lepším výsledkům (Mašín, Vy-

tlačil, 2000, s. 84-85).

Běžně se ve společnostech pro průmyslové inženýry používají různé názvy podle toho, ja-

kým směrem je daný pracovník zaměřen. Zpravidla se jedná o procesní inženýry, inženýry

řízení, lean specialisty nebo technology zlepšování. Průmysloví inženýři se zabývají zlepšo-

váním procesů, tvorbou norem, zaváděním principů štíhlé výroby a metod průmyslového

inženýrství, zvyšováním kvality a eliminací plýtvání. Všechny problémy řeší s notnou dáv-

kou nadhledu komplexně napříč celým podnikem. Jejich primárním cílem tedy je zvyšování

produktivity, jakosti a nakonec i ziskovosti prostřednictvím odstraňování plýtvání ve všech

podnikových odděleních (API, © 2006).

1.3 Historie průmyslového inženýrství

Za první zmínku o průmyslovém inženýrství bývají považována některá z děl Adama

Smitha. Na začátku 19. století pak matematik Charles Babbage shrnul problematiku časové

potřeby pro zvládnutí pracovního úkolu a metodiku jeho rozdělení na menší části. Za otce

průmyslového inženýrství je pak považován F. W. Taylor. Ten se ve svém „vědeckém ří-

zení“ věnoval zvyšování produktivity pomocí promyšlené organizace práce. Tehdejší pláno-

vači výroby postupovali podle následujících kroků:

1. Stanovení si pracovního úkolu.

2. Stanovení nejefektivnější pracovní metody pomocí měření spotřeby času.

3. Zaučení dělníka, který úkol bude provádět.

4. Stanovení motivační odměny za splnění úkolu.

Jedním z nejvýznamnějších japonských průmyslových inženýrů byl Shigeo Shingo. Jeho

jméno je spojováno s pojmy jako SMED (rychlé přetypování stroje), just-in-time, poka-yoke

(systémy zabraňující zbytečným chybám způsobeným lidským selháním), nebo programu

nulových vad. Pro svět průmyslového inženýrství byl velice důležitou osobou. Z jeho školy

PI vychází dodnes celý průmyslový svět. Do japonské školy průmyslového inženýrství řa-

díme ale i další výrazná jména jako je například manažer Toyoty Taiichi Ohno, Yoishikazu

Suzuki nebo Kaoru Ishikawa, autor metod řízení jako je Ishikawa diagram nebo koncept

kroužků kvality (API, © 2006).

V neposlední řadě je třeba zmínit i Henryho Gantta, jež se vyvinul Ganttův diagram, navrhl


[…]


Bez implementace tohoto článku do firemní struktury půjde dosáhnout dlouhodobého zlep-

šení procesů jen těžko. Vzhledem k nutné odbornosti byly náklady na tohoto pracovníka

stanoveny na cca 32 161 Kč měsíčně. Druhou možností je využití externí poradenské spo-

lečnosti, která by se touto problematikou v podniku XY, s.r.o. zabývala. I tak by ale bylo

nutné přijmout či vyčlenit osobu, která by se na základě proškolení externí společnosti touto

problematikou dále zabývala.

Neméně důležité je zaměřit se na celý proces průchodu zakázky společností. V současné

době vše probíhá tak, že obchodní oddělení plánuje zakázky nezávisle na výrobní kapacitě.

Vzhledem k nastavení motivační mzdové politiky je to i pochopitelné. Pak se často stává, že

výroba nestíhá v rámci standardní pracovní doby vyhotovovat zakázky dle zadaného plánu.

Kapacita výroby je mimo zjištěného plýtvání, které se zde hojně objevuje, omezena i dalšími

faktory jako je plánování brigádníků. Při nárazových zakázkách je třeba brigádníky objed-

návat s předstihem. Nutné je tedy zavést systém plánování, který by zohlednil všechny tyto

faktory a zamezil zahlcování výroby. Aby bylo možné dosáhnout co největšího objemu vý-

roby, je tedy třeba se zaměřit v rámci celého procesu průchodu zakázky společností na jeho

úzká místa a zajistit jejich vyšší průchodnost.

11.10 Finanční zhodnocení

Po sečtení časů všech výrobních operací byla vypočítána čistá průběžná doba výroby jed-

noho stojanu 45 min 38 s. Náklady na práci při výrobě jednoho stojanu činily 105, 54 Kč.

Z analýz vyplynulo, že pracovníci přidávali hodnotu výrobku průměrně pouze ve 44,25 %

času6. Za předpokladu, že by zavedením všech zlepšovacích návrhů došlo ke zlepšení

o 30 %, snížila by se průběžná doba výroby na 31 minut a 57 s i náklady na práci, které by

6 Do výpočtu průměru nebyla zahrnuta extrémní hodnota procenta přidané hodnoty z praco-

viště montáže nožek.
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byly pouze 73,9 Kč. Procento přidané hodnoty by se tedy zvýšilo na 57,53 %. V rámci dis-

ponibilní pracovní doby (8,5 h) a se stávajícím rozložením pracovních sil by bylo oproti

původním 11,2 stojanům možno vyrobit až 15,9 stojanů.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit pilotní pracoviště za použití metod průmyslového

inženýrství tak, aby toto pracoviště mohlo sloužit společnosti jako inspirace pro další rozvoj

těchto metod ve společnosti. Jako vedlejší cíle bylo stanoveno standardizovat a vyjasnit prů-

vodní dokumentaci k zakázkám, identifikovat plýtvání a vylepšit pracovní prostředí, ve kte-

rém zaměstnanci a brigádníci pracují. Všechny stanovené cíle se podařilo splnit.

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce sloužila pro představení nových metodik a mož-

ností zlepšování společnosti XY, s.r.o., bylo nejdříve nutné seznámit společnost v rámci te-

oretické části s průmyslovým inženýrstvím jako takovým. Dále bylo přistoupeno k sezná-

mení se s jednotlivými druhy plýtvání a nástroji průmyslového inženýrství potřebnými k po-

chopení této práce. V teoretickém základu byly přestaveny i principy gemba managementu.

Na základě teoretické části pak byla provedena analýza výroby jednoho výrobku. Z aktuálně

vyráběných produktů byl vybrán stojan X určený pro důležitý zahraniční trh. Analýza pro-

bíhala v několika krocích. Po seznámení se s výrobou přímým pozorováním bylo na jednot-

livých pracovištích provedeno momentové pozorování a chronometráž. Následné vyhodno-

cení analýzy poukázalo na jednotlivé problémy, ke kterým byly určeny příčiny a návrhy na

jejich řešení.

V rámci těchto řešení bylo na pilotních pracovištích provedeno štítkování, důkladné čistění

a vyhotovení standardu uspořádání a úklidu pracoviště. Dále byl navržen nový systém uspo-

řádání materiálu a nářadí ve skladu. Výstupem práce bylo i zavedení nového způsobu vizu-

alizace pomocí značících pásek ve výrobní hale. Pro zlepšení pracovního prostředí byl

v rámci nových nástěnek vytvořen seriál s informacemi pro brigádníky a zaměstnance.

K analyzované výrobě byla vytvořena pracovní instrukce, která by měla zjednodušit příští

opakování výroby tohoto produktu. Pro usnadnění komunikace při vyhotovování zakázek

byla navrhnuta nová standardizovaná podoba výrobního protokolu. Aby byla navrhovaná

řešení co nejkomplexnější, byl navrhnut i nový motivační systém pro brigádníky. Ke zlep-

šení skladové situace bylo doporučeno zavést do výroby nový systém skladového hospodář-

ství, který je začlenitelný do současného firemního informačního systému. Pro zajištění

funkčnosti předchozích opatření bylo nakonec navrženo přijmout do podniku průmyslového

inženýra, popřípadě si najmout externí poradenskou společnost k proškolení vlastního za-

městnance, který by se pak dále věnoval zlepšování ve společnosti XY, s.r.o.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MOST Maynard Operation Sequence Technique popisuje pracovní proces pomocí

sekvenčních modelů.

MTM Method Time Measurement rozkládá práci do deseti základních pohybů.

PI Průmyslové inženýrství.

POP Point of purchase – materiály umístěné v místě vzniku poptávky.

POS Point of sale – materiály umístěné v místě prodeje.
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