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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Lucie Odehnalová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Pilotní projekt zavádění metod průmyslového inženýrství ve společnosti XY, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku průmyslového inženýrství a jeho metod, a
to vizuálního managementu, standardizace, 5S a gemba managementu. Diplomantka cituje
dostatečné množství literárních pramenů k popsání současného stavu problematiky včetně
zahraničních literárních zdrojů. Praktická část práce se zaměřuje nejprve na charakteristiku
dané společnost včetně výrobkového portfolia. Následuje SWOT analýza, které je provedena
kvalitně, avšak s nulovým komentářem dosažených výsledků. V projektové části oceňuji
využití metod projektového řízení, jako např. logický rámec či SPIN pro odůvodnění
projektu, které jsou však nedotažené do konce a bez důležitých komentářů a podrobností. V
projektu oceňuji zejména vizuální část práce, nicméně projekt působí v některých svých
částech chaoticky a zcela postrádám vyčíslení nákladů na zvolené řešení. Na metody
projektového řízení jsou navázány metody průmyslového inženýrství, které vzhledem k
širokému záběru práce jsou využity ne zcela vyčerpávajícím způsobem a bylo by vhodné
jejich dopracování. Nicméně lze konstatovat, že pro základní charakteristiku projektu je
jejich použití v práci dostatečné.

Otázky k obhajobě:
Vyčíslete náklady na zavedení 5S ve společnosti. Jaké největší riziko při zavádění vidíte a
jak byste jej eliminovala?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.